
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

09.06.2025                                     с. Алтайское                                    №  940 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 19.12.2023 № 2485 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях Алтайского района, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования»   

 

На основании протеста прокуратуры Алтайского района Алтайского 
края, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.05.2023 № 829 
«Об утверждении единого стандарта предоставления государственной и (или) 
муниципальной услуги выплата компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на территории 
соответствующего субъекта Российской Федерации», постановлением 
Правительства Алтайского края от 25.10.2022 № 391 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг органами исполнительной власти 
Алтайского края», приказом Министерства образования и науки Алтайского 
края от 01.12.2023 № 67-П «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, находящихся на территории Алтайского края, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования»,  Уставом 
муниципального образования муниципального района Алтайский район 
Алтайского края,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 19.12.2023 № 2485 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации  
части платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 



Алтайского района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования» (ред. от 15.10.2024 № 2599) (далее - «постановление») 
следующие изменения:  

 

1.1. Раздел «Общие положения» Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Алтайского 
района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования», утвержденного постановлением (далее - Административный 
регламент), дополнить пунктом 2.3 следующего содержания: 

«2.3. Интересы заявителей, указанных в пункте 2.1 настоящего 
Административного регламента, могут представлять лица, обладающие 
соответствующими полномочиями (далее – представитель). 

От имени несовершеннолетнего с заявлением о предоставлении 
муниципальной услуги вправе обратиться законные представители 
несовершеннолетнего (родители, усыновители, опекуны или попечители, 
органы опеки и попечительства). 

При получении результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 
носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 
являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает 
фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя 
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 
предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном 
носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю 
несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить 
запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего лично.»; 

 

1.2. Подпункт «г» пункта 3.2.2 Раздела II. «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» Административного регламента исключить.  
 

1.3. Главу 3. «Описание вариантов предоставления муниципальной 
услуги» Раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
административного регламента дополнить пунктом 3.6 следующего 
содержания:  



 «3.6. Предоставление результатов муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 
носителе, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 
заявителем, осуществляется способом, указанным в заявлении, в сроки, 
предусмотренные настоящим административным регламентом, с учетом 
требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ.»; 

 

1.4. Главу 3. «Описание вариантов предоставления муниципальной 
услуги» Раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
административного регламента дополнить пунктом 3.12 следующего 
содержания: 

«3.12. Предоставление результатов муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 
носителе, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 
заявителем, осуществляется способом, указанным в заявлении, в сроки, 
предусмотренные настоящим административным регламентом, с учетом 
требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ.». 

 

15. Подпункт «г» пункта 6.10 Раздела II. «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» Административного регламента исключить.  
 

1.6. В пункте 4.1 Главы IV «Формы контроля за исполнением» 
Административного регламента Административного регламента слова «, 
электронной почте» исключить. 

 

1.7. В приложении 4 к Административному регламенту слова 
«Электронная почта», «komitetobr@mail.ru» исключить.  
 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление  на 
официальном сайте  Администрации Алтайского района Алтайского края. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) в установленном порядке.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по социальным вопросам 
К.Ю. Косых. 
 

Врио главы Алтайского района   
Алтайского края                                                                                    К.Ю. Косых  
 

 

Исполнитель: Киселева К.А. 


